Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. XVII. Licentia facta sub certa forma, eâ non servatâ; aliquando valet, aliquando non.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

Dixi: *Aliquo signo externo manifestatus;*
quia non sufficit, me credere, eum contem-
tum esse, ut assitam, & ipsum de facto con-
tentum esse, nisi exteriori exprimat; quia vo-
luntas mere interna hic nihil operatur; quip-
pe licentia illa seu concessio licentiae, est
concessio facta homini ad actum externum,
sive est quadam donatio seu privilegium in-
ter homines, qui non communicant, nisi in
actionibus exterioribus, cum actiones mere
internas nequeant cognoscere.

Sicut ergo non valer ipsum Matrimoni-
um, quantumcumque aliqui interius con-
sentiant in traditione, seu donationem
corporum suorum ad usum Matrimonii; nisi
aliquo signo externo ille assensus manife-
stetur ita neque valet licentia assitendi Ma-
trimonio, seu ipsa assitentia, quantumcumque
Parochus interius in eam consentiat nisi
ille consensus aliquo signo externo manife-
stetur, & vel per ipsum Sacerdotem, vel
alium eius nomine acceptetur, exemplo alia-
rum donationum vel privilegiorum, quae
non valent, nisi per donatarium seu privile-
giatum, aut aliquem eorum nomine accep-
tentur, de quibus alibi diffusius egimus.

Ex quo patet, ut valeat illa assitentia, de-
bet præcedere aliquam notitiam concessio-
nis, vel in ipso Sacerdote assitente, aut cer-
te in nuntiatio, ab illo Sacerdote missa ad licen-
tiæ imprimetandam, de quo vide plura apud
Sanchez sup. disp. 36. per totam, quæ hic
non pono, quia positæ sunt Sect. 8. Conclus.
6. Item Dilp. 8. Sect. 2. Conclus. 7.

Dixi etiam consolid: *Quem Prelatus no-*
wit &c. quia ut bene nota Coninck disp. 8.
n. 35. non semper sufficit, quod Prælatus
videat, me v. g. audire suum subditum, &
non contradicat; quia inde non possum cer-
tò colligere, eum in hoc confitire. Nam
poteſt fieri, ut non contradicat, quia putat
me ex privilegio, aut alia ratione habere ju-
risdictionem; quia nimis falso putat, pen-
tinentem solum confiteri venialis; aut quia
non audet contradicere, ne lires aut jurgia
existentur, aut aliquod scandalum fiat.

Quare ut ejus non prohibitio habeat ratio-
nem veræ concessione, necesse est primo, ut
confiteat mihi, ipsum scire, vel fatem crede-
re, me carere omni jurisdictione; eumque
esse talém, qui liberim contradicaret, si
factum non approbare: aut qui me ita amet,
ut libenter habeat, me ipsum consensum in
similibus rebus prælumere. Hæc ille.

Ceterum, tolerantiam illam non sufficere:
videtur probari ex Declaratione quadam
Cardinalium, suprà allegata, in qua sic dici-
tur: *Non sufficit tacita, quæ refusat ex tole-*
rancia.

Respondet Dicastillo disp. 3. n. 120. Car-
dinale in ea Declaratione vel maximo rigo-

re usos fuisse, ad servandam formam Tri-
dentini; vel certè intelligendi sunt loqui de
licentia tacita per ratificationem de futuro;
nam quod, quando requiritur licentia abfo-
lutiæ, non requiratur expressa, sed sufficiat
tacita, tot tantorumque virorum est, ut non
crederendum sit, velle Cardinales contradi-
cere doctrinæ, tam receptæ à Theologis &
Jurisperitis. Hæc ille.

Quod autem ratificatione de futuro, possit
vocari tolerantia, pater ex dicto cap. *Aqua,*
9. de Confess. Ecclesi. *Quod autem mandan-*
de futuro po-
teſt vocari
Episcopis super reconciliatione factum est
hacenus per eosdem, misericorditer toleramus.

Ubi secundum omnes ly *Toleramus*, signifi-
cat ratificationem de futuro.

Monuerim tamen, inquit Sanchez supra
Monitio ali-
n. 22. eam præsentiam cum taciturnitate
non esse approbationem & licentiam simpli-
citer, sed pro eo actu. Quia licet daret Paro-
chus licentiam expressam ad assitudinem illi
Matrimonio, vel audiendam illam Confes-
sionem, non esset licentia simpliciter. Hæc
ille. Et merito; quia potest Parochus sepius
habere rationes, quare velut condescendere
Sacerdoti, assitenti huic Matrimonio, vel
audiendi hanc Confessionem, & non alteri
cucumque in futurum.

Sed quid, si Parochus concedat expressam
licentiam, sed sub certa aliqua forma; nun-
quid valet assitentia, eâ formâ non servatâ?
Respondeo:

CONCLUSIO XVII.

Licentia facta sub certa forma, eâ
non servatâ, aliquando valet,
ali quando non.

AT quando valet, & quando non? Hoc
opus, hic labor est. Ponamus casum, *Causa in*
quod Episcopus aut Parochus committat Sa-
cerdoti, ut assitit alicui Matrimonio, dum
modo sponsis præcipiat, ne conflument
Matrimonium, donec præmittantur denun-
tiationes, nonne si ille assitit, id non præ-
cipiendo, validum est Matrimonium? Affi-
mat Sanchez lib. 3. disp. 33. n. 2. & probat; *Sanchez.*
quia illa forma in mandato expressa, non
pertinet ad essentiam licentiae, sed ad in-
structionem, ut norit Sacerdos, quid moni-
turus sit.

Sed hoc est, quod queritur, dicet aliquis,
& probatum volo, non suppositum. Si qui-
dem non repugnat, ut Episcopus vel Paro-
chus velit, eam formam pertinere ad essen-
tiam licentiae, & non solum ad instructio-
nem.

Respondeo: hic non queritur, quid possit
facere Episcopus vel Parochus; sed quid de
Probatur *facto*

facto censetur facere, quando utitur hujusmodi verbis. Et non velle illam formam pertinere ad essentiam, probatur: quia quoties Episcopus dispensat in denuntiationibus, sive coram Parocho contrahendum sit Matrimonium, sive coram alio Sacerdote, de licentia Episcopi aut Parochi, datur eadem instructio, & eodem tenore; sed in Parochis nemo dicet, esse formam essentiale: ergo nec in alio Sacerdote.

Secundum probatio-
nem, probatur 2. quia satisfit intentioni Prae-
lati, si Sacerdos post contractum Matrimoni-
um, statim imponat dictum preceptum; immo ita communiter fieri solet, quia ad finem Praelati nihil referit, ante, vel post im-
ponatur; ergo non est requisitum essentiale; alias debet præmitti, aut saltem concomi-
tari.

Probatur 3. Probatur 3. quia nec ipsa denuntiationes sunt de essentia Matrimonii, ita ut Parochus valide assit, eis non præmissis; quanto minus preceptum intimandi, ut consummationi præmittantur, erit requisitum es-
sentiale in nostro casu?

675. Si dixeris: disparitas est, quod Parochus
Objec-
non habeat suam potestatem sub illa condi-
tione, ut denuntiationes præmittat; sive,
dummodo præmisserit denuntiationes, sed
absolutè; quamvis aliunde ipsi prohibeatur,
ne assit Matrimonio, nisi præviis denuntiationibus. At vero in casu nostro Sacerdos
non videtur habere potestatem absolutam,
sed tantum sub illa conditione, *Dummodo*
sponsi precipiat &c. cum autem hoc non fe-
cerit, ut supponitur, videtur Matrimonium
non subsistere, defactu debita assistentia.

Solvitur. Respondeo: hoc quæritur, an illa verba: *Dummodo sponsi &c.* significant veram conditionem, id est, an apponantur conditionate, & contendit Sanchez, ea solùm signi-
ficare aliquem modum, regulariter lo-
quendo; quod tunc, inquit, evenit, quando
adjicetur actui perfecto, ut: *Do tibi hoc, dum-
modo hoc facias;* sed in nostro casu adjicetur
actui perfecto, nempe: *Do tibi licentiam eos
conjungendi, dummodo eis precipias &c.* Ergo
ejus omissione non vitiat actum: hoc enim di-
stat inter modum, & conditionem, quod illius omissione non vitiat actum, hujus autem
viciat.

676. *Quarta probatio.* Probatur 4. quia verisimilius est, prohi-
bitionem Praelati, ne Parochus Matrimonio
aliquorum assit, vel, ne det licentiam, ir-
ritare Matrimonium, quam preceptum, ut
sponsos moneat, ne ante denuntiationes
consumment. Quia majorem vim habet
preceptum negativum, & negatio magis
negat, quam affirmatio affirmat; sed favore
Matrimonii, quod in dubio validum est, nec
censetur irritari, ea prohibitus non irritat li-
centiam, nec Matrimonium; ergo nec omis-
sionem.

ssio intimandi illud preceptum, ita sim-
pliciter probatum est, quippe Parochus
illam prohibitionem habet, potestatem per-
vel per alium assitendi; & ideo sola pre-
bitio non sufficit; sed oportet, quod con-
near aliquam particulam irritantem, in
rō in nostro casu, Sacerdos antecedens
nullam habet potestatem, sed eam non
quaanta quanta est, per Episcopum vel
chum, *Dummodo sponsi, precipiat &c.*

Audiamus Suarum de hac difini-
tia currentem: Quando, inquit, Legem
qui invenit & præcipit formam, dar-
potestatem ad efficiendum alium, de-
tali formā, magnum argumentum est.
Secundum jus fere infallibile, nam fons
est de substantia actū; quando veni-
nit potestas, & nova voluntas, non
non censetur esse substantialis, nisi pro-
ciale clausulam declaretur.

Prior pars valde communis, *Ex parte*
Inibentes, ubi ait: Quando invenit &
potestas sub tali forma, defendit
ritare actum. Et idem legit *Principia*,
Ex parte, de Constat. in princ. Numquid
Pontifex dat facultatem quicunque potes-
tent, conferendi certas praesentias, cum con-
silio Episcopi; si conferent has scilicet
Episcopi, dicit collationem esse nullam,
quia non servata est forma, cum qua
est potestas. Et idem habet in cap. *Cum di-
lecta*, de Rescript.

Et recte probamus. *Cum hi §. 5. Pet. et
ff. de Transact. & sic confirmat opimie
exemplum Sacramentorum: nam quia po-
testas, quae in Sacramentis exercetur, in
est ab ipso metu Author Sacramentorum,
forma ab eodem data substantialis est, &
leminitas vero posse ab Ecclesia ad
incidentaria est.*

Hinc etiam, quando potestas, &
& datur forma procedendi in casu
etius talis forma censetur actum non
probatur. *Cum dilecta*, de Rescripto.
Propter quod processum ipsorum contra
formam rescripti, ac iuris orationem atten-
irritum decernimus & inanem. Et cap. *For-
bili*, juxta *Gloss. de Offic. Deleg.* *Quo-
rum processus cassavimus, quia contra manu-
nostris tenorem &c.* Ubi *Gloss. Catech.*
exponit, id est, *cassos & irritos decer-
nimus*. Idem in cap. ult. de Rescript. *Irritum
Irritum judicavimus*, utique propter actū
& in forma commissum.

Ratio vero est; quia potestas limitatur
juxta formam preceptam ab eo, qui po-
testat dat. Et ideo actus, in quo forma no-
servatur, excedit potestatem, & ita est re-
latus, tanquam sine potestate factus; ac poten-
tia.

de forma censetur substantialis. Quod intellegitur, etiam si non addatur speciale verbum irritans. In hoc enim est differentia inter hanc formam, & alias, quae supponunt potestatem; quia ex speciali modo suo affectum secum limitationem potestatis, & ideo non indiget alia particula irritante.

At vero quando supponitur potestas, & praecipit forma, seu specialis modus procedendi; si non addatur clausula irritans, forma consequitur accidentalis, & omission illius non censetur irritare actum. Et ita tradidit Gloss. in d. verbo *Inhibentes*, & Felinus cum Aliis in d. cap. Ex parte, limit. 2. Et sumi potest ex cap. *Dilecta*, 2. de *Prab.* & ex l. Cod. de *Appell.* ubi sententia à *Prætor* lata, non servato ordine, dicitur irritata, non nulla. Sic etiam forma servanda in ferenda excommunicationis sententia c. 1. de *Sent. excom.* in 6. *accidentalis* est, quia datur pro his, qui jam habent potestatem excommunicandi, & non additur aliquid, quo major necessitas in tali forma significetur.

Ratio vero est opposita primæ parti; quia haec forma supponit absolutam potestatem, quæ poterat validè operari sine tali forma, & ideo, si nova lex expressè non tollit aut minuit potestatem, censetur actus ab antiqua potestate manare, & ita esse validus, licet indebito modo fiat, propter solennitatem vel formam novam non servaram. Ut ergo talis forma, substantialis censeatur, acceſſe, est, ut in lege exprimatur. Usqueadhuc *Sua-*

tius lib. 5. de Leg. c. 31. n. 9. & 10.
Ex hac doctrina, haud dubie probabili, videtur sequi, in praesenti calvo non recte Sanchium argumentari à Parocho, ad alium Sacerdotem; quippe, ut ante dixi, Parochus antecedenter ad prohibitionem Episcopi, habet potestatem assistendi; alius autem Sacerdos eam accipit ab Episcopo aut Parocho, non absolute, sed cum aliqua limitatione, seu forma particulari, scilicet, *Dummodo sponsi principias &c.* Ergo videtur, quod, cā non servatā, corrut actus, iuxta d. cap. *Cum Dilecta*, & d. cap. *Venerabilis*.

Et ratio est: quia fines mandati diligenter servandi sunt, l. *Diligenter*, 5. ff. *Mandati*; *Diligenter* igitur fines mandati custodiendi sunt. Et l. 10. Cod. de *Procur.* Si procurator ad unam speciem constitutus, officium mandati, ergo eius est, id quod gestit, nullum dominio praedicatum facere potuit. Ergo cum in hoc calvo commissio fiat Sacerdoti delegato, assistenti Matrimonio sub certa forma, corrut actus, cā non servatā. Præsertim cum non sit forma juris communis; jam autem formam, quæ non est juris communis, ipse Sanchez sup. n. 3. docet, inducere veram formam essentialē, ut statim latius dicemus.

Respondet Sanchez sup. n. 6. fateor il- *resp. San-* lam non esse formam juris communis: at *ther.* dum dicimus, formam, quæ non est juris communis, inducere veram formam essen- tialē & conditionem, intelligi debet, nisi ex aliis conjecturis clare deprehendatur op- positum, ut contingit hic. Hæc ille. Verè an falso, poterit quilibet judicare ex proba- tionibus supra productis, quarum aliquæ non satis claræ & efficaciter convincunt op- positum. Atque hæc de casu, in quo forma apposita non est juris communis.

Pono alium casum, in quo forma est juris communis, v. g. Parochus committit alteri *Quid si for-* Sacerdoti, ut assistat Matrimonio, præmissis *ma apposita* denuntiationibus; vel, si sponsandi impedi- *lit juriscom-* mento careant; si ille iis omisisti, nec præmis- *muni? San-* sâ indagine impedimenti, assistat, putas, *chez doce-* quod Matrimonium valeat? Sanchez supra *eius defectu* n. 3. putat valere, si reverè nullum erat im- *non uiare.*

Probat: quia quoties exprimitur in com- *Probatio*

missione forma communis eo modo, quo

jure ineſt, non est intentio committentis,

inducere novam formam & conditionem,

sed est admittio quædam, ut servetur for-

ma juris communis; quare cā prætermis-
sa non irritat actus, qui alijs validus eset,

nisi in commissione ea forma exprimeretur,

ut optimè docet *Glossa Clement.* 1. de

Offic. Delegati, verb. *Reperient*, ubi querit.

Sed nunquid eis necesse erit, quod præcedet su-

per hoc cognitio vocalis, quorum inter se? Vide-

tur quod sic, propter verbum istud, & verbum:

Per inquisitionem. Dicit *Innoe. in Decret. ult.*

de *Præsumpt.* quod sunt clausulae, quæ sonant

in conditionem, non in conditionem, putat: Si

persona sit idonea, & similia: & ista non

dant novam formam mandato, sed inserviant

executorum, quali persona provideat; quare te-

neret tunc provisio, facta indigno, & excom-

unicatio, propter hoc lata, licet sit injusta, cūm

executor in his jurisdictione habeat. Sed sunt,

qua bene sonant in conditionem: ita si dicitur:

Provideas P. in tali Ecclesia; si de tali vico

sit oriundus. Hoc enim sapit conditionem,

& formam certam adjicit mandato. Unde si

non est vera, non valet provisio, nec excommu-

nicatio, propter id lata, propter transgressionem

mandati. de *Rescript.* *Cum dilecta*. Hac *Gloss.*

cum Aliis multis, quos Sanchez sup. citat.

Et ratio, inquit, est quia expressio ejus, 683.

quod tacite ineſt, nihil prorsus operatur; *Expressio*

cap. 4. de *Elect.* in principio. *Significasti* ejus, quod

Reges & Regni Majores, admirazione permo *tacitie ineſt*

tos, quod pallium tibi ab Apocrifariis nostris *nihil opera-*

tali conatione obtulit fuerit. Si Sacramentum, *tur. cap. 4.*

quod a nobis scriptum detulerant, exhiberes. *de Elect.*

Ubi *Gloss.* verb. *Conditione*, inquit: *Condicio*

ista non est reprobans, nec simoniam inducit,

inf de paciis, c. Pacliones, sed offendit, pallium

non

Z z z 3

Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

734 non aliter esse tradendum. Sicut hæc adjectio: Si satifdederis, cùm Præses provincie tuorem facit, non habet conditionem, sed commonet, turelam non aliter conamitendam, ff. de Tintelis, l. Muto, 6. §. 1. ibi: Hanc autem adjectiōnem, quam Præsides provinciarum faciunt, Turelam rem do, si satifdederis, non conditionem in se habere, sed admonitionem non aliter et turelam committi, quām si satifdederit.

Aque ad idem propositum ibidem Gloff. Et tacita, inquit, conditions non faciunt legatum conditionale, ff. de Condit. & demonst. l. 99. Conditions extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quæ tacitè inesse videantur, non faciunt legata conditionalia. Licet enim non exprimerentur, jure subintelligebantur.

684. Cū ergo sit jure communi expressa illa forma; Præmissis denunciationibus, cap. fin. de Cland. despont. & Trid. l. 24. c. 1. de Matr. Et similiter: Si non sint impediti, ut constat ex Trid. eod. cap. 1. ibi: Si nullum legitimum opponatur impedimentum, dum exprimitur in licentia ea forma, non est conditio & restricō licentia, sed admonitio, ut servetur d. c. fin. & Trident. quare cū in neutro loco præscribantur denunciations, tanquam de essentia Matrimonii, illarum omisso nec vitiat licentiam, nec Matrimonium. Ita Sanchez.

685. Sed contra hanc doctrinam, sic generaliter intellectam, ut quoties exprimitur id, quod jure inest, & non aliter, quām ut jure inest, non efficiatur ea concessio conditionalis, arguit Coninck disp. 27. num. 34. Jure communi cautum est, ut nemo, ob damnum alteri illatum excommunicatus, absolvatur, nisi parti satisficerit. Si tamen Ordinarius daret alteri potestatem talēm absolvendi, modo hic quantum posset prius parti satisficeret; multò probabilius est, eum velle invalidam alias esse absolutionem, utpote parti perniciosa, cū licite non possit eam velle esse validam. Hæc ille.

686. Verum Sanchez sup. hoc exemplo probat suam sententiam, dicens: Ideo multi viri docti ajunt, absolutionem ab excommunicatione, virtute Bullæ impensam, non satisfacta parte esse injustam, validam tamen; quia ea est forma iure communi requisita, & iure communi non annullatur ab solutio ob omissionem satisfactionis, quod probabilissimum est. Ergo cū similiter in nostro casu sit forma iure communi requisita, & non tanquam substantialis, non annullabitur ob omissionem illius. Hæc ille.

Nec per hoc, inquit idem Auctor ibidem n. 6. Pontifex præjudicat tertio, cū tenetur confessio sub mortali servare eam formam juris communis, quāvis cā non servata, non irritetur absolutio, sicut nec iure communi irritabatur.

Deinde responderet, id evenire; quia potest alio modo, quam iure communis, non enim Pontifex per sua privilegia condendus est, velle damnum alicui infire.

Simili ferè modo responderet ad hanc difficultatem Pontius lib. 5. c. 29. n. 6. ubi sententiam Sanchez, respondet, inquit, conditionem: Satisfacta parte, quamvis possit, ita revera iure inesse, ut aliter nos leat absolutio.

Quāvis enim iudex possit aliquem solvere ab excommunicatione, etiam non satisfacta parte; quia potest absolvitur & manentem in peccato: attamen non defert ea iurisdictione, neque iure, nec prolegio, cū perit pars satisfactione, neque vetus poena censuræ Ecclesiastice, sed potest servari satisfactione pars, que possiditur. Quod enim Navarus dicit, disponitur in privilegio ea conditio, erga quāvis sit impotens ad satisfactionem, restringit. Ita Balduinus, agnus ob illam difficultatem Regi, ea videtur recedendum à doctrina Sanchez.

Rogas; quid dicendum in iure communis ne dicatur: Coniuge Matrimonii illi pro solvitur indaginem inveni, neq; impedimentum inter eos? Respondebat dux ip. n. 4. in fine, Sacramentum inuidice intercedit, eā informatione non premisla. Quiaquāvis illa verba conditionem important. Quod si probat; quia quando exprimitur forma ab modo & in aliū finem, quam iure communi in erat, reddit actum conditionalem, qui hic exprimitur forma ab modo, & go reddit actum conditionalem, quāvis, non observata conditio, et corruit.

Verum enim verò, ut bene auct. D. ninck sup. n. 33. & Alii post ipsum, etiam hæc conditio diligenter inquisitorum probat, ut constat ex cap. fin. de Cland. ibi: Statuimus, ut cum Matrimonio per contrabenda, in Ecclesiis per Presbyteri, possit proponantur, competenter termino prefatis, infra illum, qui voluerit & valuerit, legatum impedimentum opponat; & ipsi Presbyteri, bilominus investigent, mirum aliquid impedimentum obfusat. Ad eodumque iuxta prout regulam Sanchii, neque illa verba: Si per iurem indaginem &c. conditionem videantur importare.

Unde sic alii docent, & videtur sententia Gloffæ sup. allegatae in Clem. 1. de Officio delegati; nam textus ibi dicit: Non in

B
Sacra
partes

Sanchez

Coninck.

executores ad providendum aliquibus, si per inquisitionem solerter, eos esse viræ laudabilis & conversationis honestæ repererint, a Sede Apostolica deputati, alii possint committere licti vi-
ces suas.

Præterea, contra illam secundam regulam Sanchii arguit Coninck sup. n. 34. Si quis det alteri facultatem audiendi Confessiones, monitis poenitentibus, ut diligenter lucen-
tur concessas tunc fortè Indulgentias; quis credat, virum bonum velle, alter datam ab-
solutionem esse irritam? Et tamen illa con-
ditio iure communis non præscribitur.

Sed ad hoc argumentum facile posset respon-
dere Sanchez, prout sup. respondebat ad similem objectionem; regulam suam veram esse, nisi ex aliis conjecturis clare deprehen-
datur oppositum, ut hic contingit.

Quæ autem sint istæ conjecturæ, haud difficulter intelliges ex iis, que Coninck sup. n. 35 scribit: Ut, inquit, quod mihi occurrit, explicem; respondeo, totam rem pendere ab intentione concedentis, de qua si constet, non est multum laborandum de reliquis, ut Omnes fatentur: quando ea non costrat, spectandus est finis, ob quem conditio est addita. Si enim is evertatur, posito quod actus, formâ præscriptâ non servatâ, validè fiat; ille censendum est, velle eo casu esse irritum; modò tamen finis tanti momen-
ti sit, ut ad eum obtinendum, possit ratio-
nabiliter censeri illud velle. Secùs est, quan-
do actum esse irritum, non juvat ad finem obtinendum; vel hic non sit tanti momenti, ut propter cum aliquis prudenter velit actum esse irritum.

Hinc in Matrimonio, cùm idèo præci-
piantur supradictæ conditions, ne sponsi, si forte sublîti impedimentum dîmens, irrite, & consequenter sacrilegè contrahant, aut pro copula Matrimoniali, forniciariam posse habeant, si validè contraxerint; nullo modo censendum est, illas præscribentem velle, alias actum esse irritum; cùm hoc modo finem suum everteret, & efficeret, ut con-
juges, si contingere eam formam non ser-
vari, infallibiliter sacrilegè contraherent, & copulari forniciariam haberent, quantumcumque alias nullum impedimentum sub-
esse; quod tamen evitare cupit, & facile potest, si velit, actum illum, non servatâ conditione, illicitè quidem fieri, validè ta-
men. Idem est, quando Pastor concedit ve-
niā assistendi, modo alter præcipiat conju-
gibus, ne ante benedictionem consumment; quia hoc non est tanti momenti, ut merito velit, eos alias irriter contrahere.

Secùs est; quando aliqua, se opponens Matrimonio, dicere, se sub promissione Matrimonii defloratam à sposo, aut saltē contraxisse cum eo sponsalia; præsertim ju-

ramento firmata. Tunc enim committens alteri, ut assit, si reperiatur, sponsum non esse obligatum alteri, censetur velle, irritum esse contractum, sine sufficiente inquisitione factum; quia cederet in grave partis præjudicium; si validus esset. Quare delegans, si-
ne injuria partis non potest velle, Matrimoniū eo casu esse ratum. Hactenus Coninck.

692.
*Pontius con-
tradicte po-
strem exē-
pla.*

Et quāvis Pontius sup. n. 7. tanquam optimam approbet conjecturam, quæ acci-
pitur ex fine; equidem n. 6. in fine, contra-
dictit huic postremo exemplo, dicens: Si lite
motâ, quia fœmina opponit alicui, secum
contraxisse sponsalia jurata, aut spe Matri-
monii illam cognovisse; si tunc det Episco-
pus licentiam ad conjungendum virum il-
lum cum alia fœmina, si constet, non con-
traxisse sponsalia cum alio; si ille nihilomi-
nus eo non investigato conjungat, valet
Matrimonium, nisi Episcopus aliud exprimat;
quia censetur data licentia juxta forma-
m juris communis. Jure autem communi,
si Parochus, sciens virum contraxisse
sponsalia, & sub ea promissione illam deflo-
rassæ, conjungeret cum alia, licet in eo pec-
care, Matrimonium tamen valeret. Quam-
diu enim aliud non exprimitur, intelligitur
secundum formam juris communis Hęc ille.